
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

«----» հոկտեմբերի 2024թ.        N ----- Ա 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

ՀԵՆՐԻԿ ԱՆՏՈՆԻ ԷԴՈՅԱՆԻՆ 
«ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ» ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
 
 Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 35-րդ կետի դրույթներով, Երևան  քաղաքի 
ավագանու 2013 թվականի փետրվարի 12-ի  N 604-Ն որոշման N 1 հավելվածի 46-րդ 
կետի 1-ին ենթակետով, 56-րդ կետով և հիմք ընդունելով Երևանի քաղաքապետի 
առաջարկությունը. 
 Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
 1.Երևան քաղաքի 2806-րդ տարեդարձի առթիվ, հայ գրականության 
զարգացման գործում ներդրած նշանակալի ավանդի համար բանաստեղծ, 
գրականագետ, բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, ՀՀ մշակույթի 
վաստակավոր գործիչ Հենրիկ Անտոնի Էդոյանին շնորհել «Երևանի պատվավոր 
քաղաքացի» կոչում։ 
  

 ԵՐԵՎԱՆԻ  ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ–ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ՀԵՆՐԻԿ ԱՆՏՈՆԻ ԷԴՈՅԱՆԻՆ  «ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԱՏՎԱՎՈՐ ՔԱՂԱՔԱՑԻ»  
ԿՈՉՈՒՄ ՇՆՈՐՀԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ   

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 

Հենրիկ Էդոյանը ծնվել է 1940 թվականին, Երևանում։  
1957 թվականին ավարտել է Երևանի թիվ 39 միջնակարգ դպրոցը։  
1959-1962 թվականներին ծառայել է խորհրդային բանակում։  
1967 թվականին ավարտել է ԵՊՀ բանասիրական ֆակուլտետը, 1970 թվականին՝ 

ԽՍՀՄ ԳԱ Մոսկվայի Մ. Գորկու անվան համաշխարհային գրականության ինստիտուտի 
ասպիրանտուրան (գրականության տեսության գծով)։ 1971 թվականից աշխատում է 
ԵՊՀ-ում որպես գիտաշխատող, 1973 թվականից՝ դասախոս։ 

1974 թվականին «Ռեալիզմի հարցերը 20-րդ դարի հայ քննադատության և 
գեղագիտության մեջ» թեմայով դիսերտացիա է պաշտպանել և ստացել բանասիրական 
գիտությունների թեկնածուի աստիճան, 1990 թվականին՝ դոցենտի աստիճան, 1991 
թվականին՝ պրոֆեսորի կոչում։ 1986-2008 թվականներին եղել է ԵՊՀ 
արտասահմանյան գրականության և գրականության տեսության ամբիոնի վարիչ։ 

Մասնակցել է միջազգային մի շարք գիտաժողովների, դասախոսություններ 
կարդացել ԱՄՆ-ում, Ֆրանսիայում, Գերմանիայում։ 1995-1996 թվականներին 
դասավանդել է Բեյրութի Հայագիտական հիմնարկությունում և Հայկազյան 
համալսարանում։ 

Հենրիկ Էդոյանի ստեղծագործությունները թարգմանվել են բազմաթիվ լեզուներով՝ 
անգլերեն, ֆրանսերեն, գերմաներեն, իտալերեն, իսպաներեն և այլն։ Ռուսերեն լույս է 
տեսել նրա «Խոսքի ուղղությամբ» գիրքը (Մոսկվա, 1985)։ 

Տարվա լավագույն գրքի համար 2002 թվականին արժանացել է ՀԳՄ ոսկե մեդալի, 
արժանացել է Թեքեյան մշակութային միության Հայկաշեն Ուզունյան մրցանակով 
(2004)։ 

2010 թվականին Հենրիկ Էդոյանն արժանացել է ՀՀ մշակույթի վաստակավոր 
գործչի կոչմանը: 

Ելնելով վերոգրյալից և հաշվի առնելով բանաստեղծ, գրականագետ, 
բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, ՀՀ մշակույթի վաստակավոր 
գործիչ Հենրիկ Էդոյանի ներդրած նշանակալի ավանդը հայ գրականության 
զարգացման գործում՝ առաջարկվում է Հենրիկ Անտոնի Էդոյանին շնորհել «Երևանի 
պատվավոր քաղաքացի» կոչում և Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է 
ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. Նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում

